

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 10

Penktadienis, Kovo (March) 5, 1965, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIV

## Jungtinių Tautų Sekretorius U Thant Ragina JAV Trauktis iš P. Vietnamo

NEW YORK. Jungtinių Tautų sekretorius U Thant nedvejojančiai pasiūlė Jungtinėms Valstijoms ieškoti būdų pasitraukimui iš Pietinio Vietnamo. Jis taipgi apkaltino Jungtines Valstijas už užsitęsimą karo Pietiniame Vietname.

Kinija ir Šiaurinis Vietnamas, sakė jis, tik tuomet pradėjo remti Pietinio Vietnamo partizanus, kada Jungtinės Valstijos pradėjo duoti pagalbą Pietinio Vietnamo valdžiai kovoje prieš lokalius komunistus.

Burma, tęsė jis, turėjo tokią pat situaciją. Ji nesišaukė užsienio pagalbos. Kinija nedavė pagalbos Burmos komunistams, nors Burma ir Kinija turi ilgą bendrą sieną.

Bet JAV valstybės sekretorius Dean Rusk atkirto, kad nebus taikos Azijoje, kol nebus sulaukyti partizanai. Pirmą šiaurinis Vietnamas turės sulaukyti siuntimą ginklų ir vyrų, o tik tada Jungtinės Valstijos sutiksiančios tartis.

Reikalavimai, kad būtų siekiama derybų ir sulaukymo karo Vietname plinta po visą pasaulį. Pačio Pietinio Vietnamo valdžia sako, kad karas neša per daug kančių Vietnamo žmonėms. Ji norėtų matyti karą baigtą.

### Budistai Pradėjo Kampaniją už Taiką

SAIGON. — Jungtinių Valstijų ir Pietų Vietnamo valdžios žmonės labai susirūpino budistų pradėta kampanija už taiką.

Apie 70 budistų lyderių dalyvavo pasitarime (An Quang pagodoje, kur Thich Quang Lien išdėstė budistų planą dėl taikos.

Manifestas reikalauja, kad būtų ištraukta iš Pietų Vietnamo JAV kareiviai ir komunistų partizanai iš šiaurės Vietnamo, kaip ir kiniečiai ar rusai patarėjai, jeigu jų yra.

Budistai šį manifestą įteikė Saigono valdžiai, Hanojaus valdžiai ir tarptautinei komisijai, kurią sudaro Kanada, Lenkija ir Indija.

Budistų reikalavimas, kad amerikiečiai pasitrauktų, sudaro amerikiečiams didžiausią rūpestį.

Amerikiečiai sako, kad nebus galima susitarti su komunistais, kai atrodo, kad jie ima viršų. Bet nepraėjus tartis niekas nežinos, kokiomis sąlygomis galima susitarti. Be abejonės, kai komunistai kontroliuoja visą šiaurinį Vietnamą ir du trečdalius Pietinio Vietnamo, būtų absurdas norėti, kad jie viską atiduotų buržuaziniams nacionalistams.

Amerikiečiai pradėję intensyvių bombardavimą partizanų iš oro. Matomai norėdami pagerinti savo pozicijas taip, kad, atsitikime derybų, amerikiečių padėtis būtų tvirtesnė. Bet Pietinio Vietnamo žinovai sako, kad ginklo pagalba nebus galima laimėti. Ypač kai Pietinio Vietnamo valdžios dažnai mainosi, žmonės nenori kariauti.

### Mokslininkai ir Popiežius už Taiką

ROMA. — Čia per tris dienas posėdžiavo tarptautinis suvažiavimas, sušauktas Centro Studijavimui Demokratinėms Įstaigoms. Dalyvavo 1,500 mokslininkų iš socialistinių ir kapitalistinių šalių.

Popiežius Povilas VI sveikino suvažiavimą telegrama ir ragino suvažiavimą ir viso pasaulio žmones laikytis popiežiaus Jono XXIII išdėstytų punktų encikloje "Pacem in Terris". Jis ragino gyventi broliškai, taikoje ir vengti tarptautinių nesupratimų ir susikirtimų. Jis siūlo, kad būtų sušauktas viso pasaulio valstybių suvažiavimas pašalinimui nesupratimų ir sutvirtinimui taikos reikalų.

Mokslininkai taip pat pritarė tokiam suvažiavimui.

### UZDARĖ MEDICINOS MOKYKLĄ MADRIDE

MADRID. — Madrido universiteto medicinos fakulteto direktorius uždarė fakultetą, kadangi studentai nerimauja.

Studentai reikalauja pripažinti jų uniiją. Jie nenori valdžios uniijos, kuriai vadus skiria valdžia.

BONA. — Vakarų Vokietijos militarinių jėgų NATO jėgose jau yra 440,000 vyrų. Jų įsigalėjimas auga.

### RYTŲ VOKIETIJA PADIDINA PASKOLĄ

KAIRAS. — Rytų Vokietijos prezidentas Walteris Ulbrichtas ir Egipto prezidentas Nasseris susitarė dėl paskolos.

Rytų Vokietija padidina paskolą Egiptui \$22,400,000. Viso Rytų Vokietija skolina Egiptui \$100,800,000.

### Diplomatai Ieško Kelių Sutaikymui

LONDONAS. — Vakarų diplomatai iešką kelių, kaip likviduoti krizę Vietname. Tai matyti iš premjero Wilsono, kuris kalbėdamas atstovų rūmuose iškėlė viršūn, kad slaptai tariamasi dėl Vietnamo krizio.

Kas iš to išeis, jis nežinaš. Bet turis viltį.

Tarybų Sąjungos ambasadoriui de Goullui memorandumą, kad Tarybų Sąjunga sutinka su de Goullio idėja, kad būtų sušaukta Genevoje konferencija Vietnamo klausimu.

Tokiai konferencijai, tačiau, nepritaria Jungtinės Valstijos. Priešingai, pranešimai iš Saigono rodo, kad amerikiečiai tvirtina atakas prieš partizanus.

### Indonezijoje Uždaromi Reakciniai Laikraščiai

JAKARTA. — Indonezijos prezidentas Sukarno paskelbė, kad Indonezijoje uždaromi visi reakciniai, antikomunistiniai laikraščiai.

Indonezijoje, sakė jis, vyksta rami revoliucija. Tie laikraščiai kurstą žmones prieš valdžią, prieš revoliuciją. Jo žiniomis, užpakalyje tų laikraščių dirbą amerikiečių (CIA) agentai, kurie kelią tariamo sukarnizmo baubą.

Įsakyta uždaryti ir reakcines organizacijas. Indonezijoje busi palikti tik tie laikraščiai, kurie remia revoliuciją. Atsiprašė žurnalistų užtai, bet kitaip negalį būti.

LONDONAS. — 1964 metais Anglijoje lankėsi 2,400,000 turistų ir praleido \$644,000,000.

## Dvikalbiškumo Komisija Mato Kanados Suskilimą

OTTAWA. — Kanada suskilis daug anksčiau, negu yra manoma, jeigu nebus imamasi žygių išrišimui krizio — konflikto tarp jos dviejų pagrindinių rasių, sako karališkoji (vyriausybės) komisija dvikalbiškumo ir dvikultūriškumo reikalams ištirti.

Ji patiekė parlamentui savo nebaigtą raportą, kuriame sakoma:

"Kanada, pilnai nejausdama fakto, pergyvena didžiausį krizį savo istorijoje".

### Juoda Akis Vakarų Vokietijos Valdžiai

Kai Rytų Vokietijos prezidentas Walter Ulbricht pribuvo į Kairą, tai Egipto prezidentas su visu kabinetu pasitiko labai iškilmingai. Buvo išsauta salvė iš 21 kanuolės.

Didžiausią smūgį Vakarų Vokietijos valdžiai uždavė tas faktas, kad Ulbrichtą labai draugiškai pasitiko ne tik socialistinių šalių diplomatai, bet ir neutraliųjų. Pavyzdžiui, pasitikime dalyvavo Cambodijos, Ceylono, Ganos, Guinėjos, Indonezijos, Irako, Kuwaito, Libijos, Sudano, Tunisijos ir Yemeno diplomatai.

Vakarų Vokietijos valdžia prašyte prašė tas ir kitas šalis ignoruoti Ulbrichtą.

Ulbrichtą sutiko didžiausios masės egiptiečių.

Vakarų Vokietijos valdžia tuojaus sulaukė ekonominę pagalbą Egiptui. Bet Nasseris pareiškė, kad Egiptas nepaiso.

### INDONEZIJA PERIMA GUMOS PLANTACIJAS

JAKARTA. — Indonezijos vyriausybė paskelbė, kad ji perima savo administracijon amerikiečių gumos plantacijas Indonezijoje. Plantacijos nenusavinamos, bet jos bus vedamos Indonezijos vyriausybės skirtų žmonių.

Tuo tarpu indoneziečių nustatymas prieš amerikiečius buvo išnaujo pademonstruotas, kuomet 500 studentų demonstravo prie Jungtinių Valstijų ambasadoriaus rezidencijos.

Grupė studentų įsibrovė į ambasadoriaus namą ir įteikė protestą.

Komisija savo 212 puslapių raporte gvildena priežastis to krizio, bet neduoda jokių pasiūlymų, kaip jį išspręsti. Ji tęs savo darbą toliau ir matyti vėliau duos ir pasiūlymų.

Padėtis, tačiau, komisijos manymu, nėra be vilties. Tūkstančiai žmonių, kuriuos komisija apklausinėjo, parodė meilę Kanados. "Mes manome, kad jie pašalins kliūtis, kai jie pamatys pavojų", sako raportas. Tada Kanada bus didingesnė ir turtingesnė.

Pagrindinis klausimas, žinoma, suderinimas francūzų reikalavimų ir angliškai kalbančių kanadiečių sutikimo patenkinti reikalavimus. Kitaip saktant, turi būti susitarimas tarp abiejų pagrindiniais klausimais.

Pagrindinis krizio kaltininkas yra — Kvebekas. Tarp Kvebeko ir visos Kanados egzistuojanti didelė praraja. Iki šiol nebuvo rimtų pastangų pašalinti nesutikimo priežastis.

Jeigu nebus laiku skurtumal pašalinti, sako komisija, tai Kvebeką gali apimti separatizmo dvasia ir tuomet jau bus vėlu — Kvebekas gali atsiskirti nuo Kanados.

Galutinas komisijos raportas bus pateiktas gal už kokių metų laiko. Bet tas nereikia, kad dabar nereikia nieko daryti, tik laukti to raporto.

### Žydai Reikalauja Tęsti Gaudymą Nacių

TORONTO. — Čia prie vokiečių konsulato demonstravo šimtai žydų, reikalaujami, kad būtų tęsiamas žydų ir kitų nekaltų žmonių žudikų gaudymas ir baudimas, nepaisant limitacijos įstatymo, kuris reikalauja, kad po gegužės 8 dienos būtų sulaukytas persekiojimas nacių, nusikaltusių praėjusiam kare.

Tai jau antra žydų demonstracija Toronte.

Be abejonės, ne vien žydai reikalauja netaikyti minėto įstatymo naciams nusikaltėliams. Atstovai, kurie matėsi su vokiečių konsulu Werner Opel, pareiškė, kad jis priėmęs juos labai simpatiška. Slapstosi dar tūkstančiai nacių, susitepusių nekaltų žmonių krauju.

### Klaipėdos Iškalbingi Skaiciai

★ Prieš karą Klaipėdoje buvo 134 smulkios įmonės. Pusėje jų dirbo vos po dešimtį darbininkų. Didesni fabrikai priklausė užsieniečiams: celiuliozės - popieriaus ir superfosfatai įmonės — vokiečių kapitalistams, "Trinyčiai" — avalynės, degtukų fabrikuos — švedams. Dabar smarkiai išplėsti medvilnės verpimo ir audimo fabrikai "Trinyčiai", "Gulbė". Baltijos laivų statykloje statomi didieji traleriai - šaldytuvai ir plaukiojantys dokai. Atsirado nauji žuvies perdirbimo, laivų remonto fabrikai, kur dirba po kelis tūkstančius žmonių.

★ Klaipėdos jūrų prekybos ir žvejybos uostai — rekonstruoti, išplėsti. Prieš kelerius metus čia įrengta naftos perpylimo bazė, baigiama moderniška anglies krovimo stotis. 1937 m. Klaipėdos prekybos uosto krovinių apyvarta (įskaitant tranzitą) — 1,3 milijono tonų. Dabar — daugiau kaip 4 milijonai.

★ Pokario metais mieste pastatyta naujų gyvenamųjų namų, kurių plotas — 381,304 kvadratiniai metrai.

Siuo metu gyvenamasis klaipėdiečių plotas prašoka 700,000 kvadratinių metrų. Vien pernai į naujus butus persikėlė 1,285 klaipėdiečių šeimos.

★ 1945 metais buvo viena 20 lovų liginė, 4 gydytojai ir 3 medicinos seserys. Dabar — 352 gydytojai ir daugiau kaip 1,000 vidutinio medicinos personalo darbuotojų. Palyginimui: 1937 metais visame Klaipėdos krašte buvo 114 gydytojų ir 160 akušerių bei medicinos seserų.

★ Klaipėdoje dabar yra 11 vidurinių mokyklų, 2 aštuonmetės, 2 mokyklos - internatai, 6 pradžios, 5 vakarinės bei pamaininės ir viena neakivaizdinė vidurinė mokykla, Kauno Politechnikos instituto filialas su 700 studentų, o be to: jūreivystės mokykla, muzikos technikumai, septynmetė muzikos mokykla, buhalterinės apskai-

tos technikumai, medicinos ir prekybos mokyklos. . . Vien moksleivių — 18,000. 2,500 klaipėdiečių lanko vakarines mokyklas.

★ Devyniais miesto maršrutais kursuoja 60 autobusų, kurie per dieną perveža apie 100 tūkstančių klaipėdiečių ir jų svečių. Praeitais metais miesto transporto paslaugomis pasinaudojo be trupučio 40 milijonų žmonių.

★ Iki 1939 metų tik 5,470 kvadratinių metrų Klaipėdos gatvių buvo asfaltuotos. Dabar asfaltuota 284,000 kvadratinių metrų miesto gatvių ir aikščių. Rekonstruota 80 gatvių, kurių ilgis 56 kilometrai.

★ Miesto dramos teatras per 19 savo veiklos metų pastatė 146 veikalus, suvaidino 6,000 spektaklių, kuriuos žiūrėjo 1,8 milijono žmonių.

★ Mieste yra septynios viešosios ir 76 žinybinės bibliotekos. Jose daugiau kaip milijonas knygų.

### Minint Tarptautinę Moterų Dieną Kovo 8-tą

TORONTO. — Ryšium su apvaikščiojimu tarptautinės moterų dienos Kovo Aštuntosios, Kanados progresyvių moterų organizacija išleido savo pareiškimą. Tai Congress of Canadian Women.

Jis kreipiasi į visas moteris, nares ir simpatikas bei organizacijas, atkreipti atydą į šio laiko įvykius. Iš vienos pusės, Kanados gyvenimą, vėliauovs priėmimą ir svarstymą kitų reikalų, o iš kitos — į tarptautinius įvykius.

Jos primena, koks gražus mūsų kraštas, koks turtingas įvairiais požeminių turtais, derlingais laukais, sodnais ir miškais, bet tuo pačiu sykiu daug Kanados žmonių tebegyvena skurde, kenčia alkį. Farmeriams sunku įpirkti mašinas ir įrankius, o miestuose žmonės sunku įpirkti ūkio ir kitus gaminius. Daugelis motinų verčiamos palikti mažus vaikus be auklėtuvių ir ieškoti darbo.

Kongresas plačiai veikia už senatvės pensijas vyrams nuo 65 metų amžiaus, o moterims nuo 60 metų, ir kad būtų mokama \$100 mėnesį.

Jos kviečia, ryšium su minėjimu moterų dienos, kelti obalsį už didesnę draugiškumą tarp savo tautiečių ir tarp visų tautų moterų.

Kongresas taipgi primena, kad šiais metais sukanka 20 metų, kaip Francijos moterys iškėlė obalsį už viso pasaulio moterų draugystę, už taiką pasaulyje. Reikia pripažinti, kad šis atsišaukimas rado platų pritarimą pasaulyje. Tą įrodo faktas, kad 8-tame pasauliniame moterų suvažiavime Maskvoje 1963 metais dalyvavo atstovės iš 110 valstybių, viso virš 1,500 atstovių nuo įvairių



Scenos veteranų sąskrydžio metu susitiko trijų senų atstovai: operos solistas A. Kučingis, baletos solistė J. Jovaišaitė (viduryje) ir dramos artistė A. Vainūnaitė.

### Apšvieta Atidaro Akis ir Kunigams

Vancouverio kalbėjo protestonų dvasiškis iš Kalifornijos, Rev. Robert G. Kimbal, teologijos profesorius. Jis pats netiki į dievą ir sakė, kad yra ir daugiau dvasiškių, kurie netiki. Bet retas kuris iš jų drįsta viešai prisipažinti, sakė jis.

Rev. Kimbal, įšventintas United Church of Christ pastorius, pareiškė, kad nereikia stebėtis, jog yra kunigų, kurie netiki į dievą. Jie esą prasitaria ir turį suderinti savo išsilavinimą su savo religija.

Nors jis netikės dievui, tačiau jis nerandąs sunkumo būti dvasiškiu ir mokinti žmones, kad jie laikytųsi sąžiningumo, artimo meilės ir kitų krikščioniškų principų.

### Kas Kaip Remia Liaudies Balsas

A. E. Drobis, Stevensville, Mich., prisiuntė atnaujintą prenumeratų, pasveikimą paskelbti ir nuo A. V. ir A. E. D. po 50 c. aukų.

N. Baltakienė, Rochester, N. Y., reikšdama viešą padėką paaukoko \$5.00.

S. Shostak, Lambeth, Ont., atsinaujindamas prenumeratą paaukoko \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

tautų, rasių bei religinių organizacijų. Visos siekė vieno — taikos pasaulyje.

Minėdamas šią dieną kelkime reikalavimus švaresnio ir geresnio gyvenimo, mokslo vaikams. Paremkime Kanados Moterų Kongresą. Jos turi kiekviename mieste komitetus. Kaip tai Montreale, Toronte, Ottawoj, Hamiltone, Vakarų Kanadoje.

Pas mus, Toronte, Kovo Aštantosios minėjimas įvyks pirmadienį, kovo 8, 160 Claremont St., 7.30 val. vakaro.

Viena iš Jūsų

### Sniego Slinkimai Britų Kolumbijoj

Gerbiami draugai: Aš norėčiau keletu žodžių paminti įvykius Britų Kolumbijoj.

Siemet čia labai daug prisniogo. Vasario mėnesį orui kiek atšilus, pradėjo sniegas slinkti nuo kalnų visoj Britų Kolumbijoj. Keliai buvo sniegu užverstai daugelyje vietų, susisiekimas buvo labai blogas. Į rytus apie 90 mylių nuo Vancouverio, Hope Princeton vieškeliu važiuojant užklupo sniego slinkimas. Žuvo trys vyrai ir viena moteris. Du vyrus ieškotojai iškasė, o vienas vyras ir moteris dar guli po sniegu nesurasti.

Keliom dienom vėliau apie 80 mylių nuo Vancouverio į šiaurę mainų distrikte Ocean Falls sniegas užslinko ant gyvenamųjų namų. Žuvo 7 žmonės.

Vasario 18 dieną Grand Leduc mainų distrikte, kuris randasi 300 mylių nuo Vancouverio, Aliaskoj, prie Britų Kolumbijos, sniegas užvertė visą kaimą, kuriame gyveno 130 žmonių. 27 žmonės žuvo. Buvo daug sužeistų.

O kas labai nuostabu buvo, tai kad vieną žmogų iškasė po 80 valandų, ant kurio buvo 4 pėdos sniego, dar gyvas. Nuvežtas liginėn. Gydytojai sako, kad kasdien eina geryn. Jis yra suomių tautybės.

Iš laikraščių raportų matyti, kad buvo ir vienas lietuvis. Jo vardas — Algirdas Mitalas. Jo laimė, kad jis išliko gyvas. Būtų labai įdomu, kad Algirdas daugiau parašytų apie tą nelaimingą vietą.

C. Mark

### TARPTAUTINĖS MOTERŲ DIENOS KOVO 8-TOSIOS PROGA

Sveikiname visas pasaulio moteris, kovojančias už tai, kad pasaulyje būtų įsteigta pastovi taika, kad žmonija be baimės ir trukdymų galėtų kurti geresnį gyvenimą sau ir būsiančioms kartoms.

Stevensville, Mich.

A. ir E. Drobis

### Bauginas Automacijos

Automacija Kanadoje išmcentanti iš darbo po 4,000 darbininkų ir tarnautojų kas savaitę. Kas savaitę 1,000 jaunuolių ieško darbo pirmu sykiu.

Imperial Oil Co. praėjusiais metais gamyba pakilo 20 procentų, o per tą pat laiką darbininkų skaičius sumažėjo 20 procentų.

Saskatchewanos provincijoje kadaise dirbo 28 procentai žmonių, o dabar tik 10 procentų.

Yra žmonių, kurie pranašauja, kad netaip tolimoj ateityje tik 2 procentai dirbančiųjų pagamins užtektinai gaminių visiems poreikiams.

Jungtinėse Valstijose automacija pažengusi pirmyn tris sykius, lyginant su Kanados. Darbo ministras J. Hanning apskaičiavo, kad 1960 metais 12 milijonų jaunų vyrų turėjo užimti darbus, o tuo pačiu metu neteko darbo 24 milijonai.

Automacijos ekspertas N. Goldfinger pažymi, kad per tris metus bedarbių eilėse bus du sykius daugiau jaunuolių, negu suaugusių, o tarp negrų — šešis sykius.

Kompiuterių ekspertas perspėja, kad už 10 metų nuo dabar proto liginėse bus 45 metų amžiaus žmonės, kurie neteko darbo.

Geležies kompanijoje, kurioje dirbo 230 žmonių, ateityje reikės tik 3 žmonių. Prie orlaivų variklių gamybos, kur dirbo daug rankų, dirbsia tik viena kita mergina. Ir varikliai būsia tvirtesni.

Per sekančius 5 metus Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje būsia įvesta 400,000 kompiuterių. JAV buvo išlavinta 10,000 žmonių, kurie galėtų juos gaminti ir operuoti, bet Kanadoje tik keli šimtai.

A. X.

### Padėka

LAUDERDALE, Flo. — Jau pora mėnesių kaip atostogaju Floridoje. Apsistojau Lauderdale pas draugus Kanapius. Draugai Kanapai labai nuoširdūs žmonės. Jie mane labai maloniai priėmė, nuoširdžiai man visai patarnauja, pavėžina, aprodydami įžymesnes vietas, kas man sudaro tikrai įdomų ir malonų atostogavimą pas juos.

Šia proga reiškiau nuoširdžiausią ačiū už jūsų gerumą ir tokį malonų priėmimą.

Nellie Baltakienė Rochester, N. Y.

Pirmąsyk Kanadoje  
Romantiška komedija  
Lenkų - čekų koprodukcija  
**"ZADZWONCIE DO MOJEJ ZONY"**

Įvykis vyksta Pragoje, Varšuvoje, Krakuvoje, Lodžiuje ir prie Baltijos kranto taipgi

**"Wesele na Bukovinie"**  
ir  
**"Katrzanska Jesien"**

Visi spalvoti  
**FESTIVAL CINEMA**  
87 Queen W.  
(prieš naują City Hall)  
šeštadienį ir sekmadienį,  
Kovo 6 ir 7  
Nuo 1.30 v. iki 11 val.

Kov... Tor... ves žir... rys p... Wome... tiškai... munist... damos... cija to... VOY... organi... negali... taktikc... nos ar... kas lie... ralai g... sus kit... Praė... nizacij... tawoje... basado... siekian... Jų pa... pritari... Lenkij... Buvs... 38... švie... Ap... ger... Dėl... "T... išleidži... Di... Tr... Di... Sa... D... M... LAS I... Le... Pr... kame... nadišk... Ta... virš va... M... — \$4.0... — \$2... \$3.00;... Pu... kaip ge... U... Liaudi...

**Macijos**

naudoje išme-  
4,000 darbi-  
ų kas savai-  
0,000 jaunuo-  
mu sykiu.

praejusiais  
akilo 20 pro-  
at laiką dar-  
sumažėjo 20

provincijoje  
ocentais žmo-  
10 procentų.  
ie pranašau-  
limoj ateityj  
bančiųjų pa-  
gaminių vi-

tijoje auto-  
pirmyn tris  
su Kanados.  
J. Hanning  
1960 metais  
vyrų turėjo  
uo pačiu me-  
4 milijonai.

ekspertas N.  
kad per tris  
lėse bus du  
nuolių, negu  
negrų — še-

spertas per-  
netų nuo da-  
e bus 45 me-  
e, kurie nete-

ioje, kurioje  
ateityje rei-  
nių. Prie or-  
amybos, kur  
dirbsia tik  
a. Ir varik-

metus Jung-  
ir Kanadoje  
0 kompiute-  
vinta 10,000  
tų juos ga-  
bet Kanado-

A. X.

a

Flo. — Jau  
atostogaju  
au Lauder-  
e Kanapius.  
abai nuošir-  
e labai ma-  
rdžiai man  
pavėžina,  
shes vietas,  
krai įdomų  
gavimą pas

ku nuošir-  
q gerumą ir  
mą.  
altakienė  
ester, N. Y.

ncias už  
žmonija  
imimą sau

# Iš Kanados Gyvenimo

Toronto Daily Star, pasiga-  
vęs žinią, kad nekuriuos mote-  
rys pasitraukė iš Voice of  
Women organizacijos, makar-  
tiškai išbarė už įsileidimą "ko-  
munistų". Matyti nekuriuos išei-  
damos teisinosi, būk organizaci-  
cija toleruojanti komunistus.

VOW vadovės atsikirtė, kad  
organizacija yra nepartinė ir ji  
negali naudoti makartiškos  
taktikos diskriminavimui vien-  
os ar kitos grupės žmonių. O  
kas liečia infiltravimą, tai libe-  
ralai galėtų būti kaltesni už vi-  
sus kitus.

Praėjusią savaitę šios orga-  
nizacijos delegacija lankėsi Ot-  
tawoje. Jos lankėsi keliose am-  
basadose su siūlymu, kad būtų  
siekiama paliaubų Vietname.  
Jų pasiūlymas radęs šilčiausį  
pritarimą Tarybų Sąjungos ir  
Lenkijos ambasadose.

Buvęs ministras be portfelio

Yvon Dupuis kaltinamas kyšių  
ėmime ir greičiausiai bus tra-  
kiamas į teismą.

Jis kaltinamas suokalbyje  
priimti ar kam kitam perduoti  
\$10,000 kyšio ir reikalavime  
sau atlyginimo sumoje \$10,000  
už patarimą ar pagalbą grupei  
asmenų, kurie norėjo įrengti  
lauką arklų lenktynėms St.  
Luc apylinkėje.

Pietinėje Saskatchewanos  
provincijos dalyje, apie Esteva-  
nā, bus statoma įmonė gamini-  
mui sunkiojo vandens. Statybai  
bus išleista \$46,000,000.

Sunkusis vanduo reikalingas  
dėl nuklinės jėgos.

Produkcija bus pradėta 1967  
metais. Gamykla duos 300 to-  
nų per metus sunkiojo van-  
dens, kurio svaras kainuoja  
\$14.65.

Šis vanduo naudojamas ato-

miniuose reaktoriuose, gami-  
nančiuose elektrą.

Virš 100 indijonų demonstra-  
prie Albertos parlamento Ed-  
montone, reikalaujami dides-  
nės pagalbos.

Apie 600 indijonų Hay Lake  
distrikte gyvena labai skur-  
džiai. Jiems pašalpos duodama  
nuo \$15.00 iki \$22.00 į mėnesį.

Jie norį pagalbos, kad jie ga-  
lėtų vystyti ūkininkavimą ir  
kitus užsiėmimus.

Toronto Metro Mokyklų Ta-  
ryba įgaliota išleisti šiais me-  
tais \$44,930,000 mokyklų sta-  
tybai.

Metro kasmet paauga apie  
50,000 žmonių, tad reikia daug  
ir naujų mokyklų.

Toronto valdyba turi bėdos  
su himnais. Vieni nariai siūlo  
atidarančią giedotį O Cana-  
da, o kiti — God Save the  
Queen. Buvo nutarta pasiten-  
kinti su O Canada, bet tari-  
mas atšauktas. Dabar vieną mi-  
tingą atidarys su vienu himnu,  
o kitą — su kitu, kol Ottawa  
galutinai išspręs himno klau-  
simą.

Tuo tarpu spaudoje plinta  
ginčai dėl karalienės. Vieni siū-  
lo panaikinti monarchiją, o kiti  
sako, kad monarchija reikalin-  
ga.

Praėjusią savaitę Toronte,  
gydytojo kabinete, mirė 33 me-  
tų amžiaus dviejų vaikų moti-  
na po to, kai gydytojas įleido  
jai penicilino nuo šalčio.

Reakcija tokia didelė buvo,  
kad ji už kelių minučių po įlei-  
dimo buvo jau negyva.

Kanadietis

## Nori Tarnaičių, Pigių Darbininkų

Vienas Toronto nejudomo  
turto verslininkas ir statybos  
promoteris aną dieną labai en-  
tuziastiškai kalbėjo apie įsilei-  
dimą Kanadon bent 500,000  
imigrantų per sekančius penkis  
metus. Kitaip sakant, po 100-  
000 per metus. Jis skundėsi,  
kad daugelis šeimų negali gauti  
tarnaičių. Statyboje būtų leng-  
viau gauti pigesnių darbininkų.

Sunku suprasti tokius žmo-  
nes. Kanadoje yra 200,000 be-  
darbių. Automacijos ekspertai  
sako, kad ateityje 2 procentai  
dirbančiųjų pagamins užtekti-  
nai gaminių dėl visų gyventojų.  
Reiškia, darbininkų stoka nėra  
ir nebus.

Jeigu kur stoka specialistų,  
tai reikia lavinti kanadiečius.

### HIGH PARK

SAUNA BATH MASSAGE  
583 Annette St., Toronto

Atdara dėl vyrų ir moterų nuo  
antradienio iki šeštadienio nuo  
1 val. po piet iki 11 val. vak.  
Sekmadieniais nuo 8 val. ry-  
to iki 2 val. po piet.  
Telef. 767-4086



Vilniuje įvyko Lietuvos scenos veteranų saskrydis. Nuotraukoje matome saskrydžio salės vaizdą. Kalba buvęs Kauno dramos teatro artistas J. Laucius. Priekinėje eilėje sėdi scenos veteranai M. Vaičiuvienė, T. Vaičiūnaitė, M. Daugėla.

Dešimtys tūkstančių jaunų ka-  
nadičių skursta bedarbių eilė-  
se.

Atvežti imigrantai (jis siūlo  
vežti imigrantus veltui) didžiu-  
moje tuoj atsiders ant pašal-  
pos. Jiems patiems bus sunku  
gyventi iš pašalpos ir visuome-  
nel padidės našta išlaikymo jų.

BEIRUTAS. — Sulaukęs 62  
metų amžiaus čia mirė buvęs  
Sirijos premjeras Khaled el-  
Azemas.

### PASTAS PAMINĖS VELIAVOS PRIĖMIMĄ

OTTAWA. — Kanados paš-  
tas pranešė, kad birželio 30 iš-  
leis 5 centų pašto ženkus su  
nauja Kanados vėliava atžymė-  
jimui vėliavos priėmimo.

Būsią atspausdinta 35,000,  
000 ženklų. Paprastai, tokiais  
atsitikimais (minint kokį nors  
įvykį) spausdinama 27,000,000  
ženklų.

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

## UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės  
prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už-  
Kanados pinigų Kanadoje gyvenančiųjų dėl pristatymo Ta-  
rybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo  
užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįei-  
na mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich	\$1,757.90	Laivelio motoras	\$132.13
Motorciklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos  
daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai,  
pianina, foto kameros, prožektoriai, rankiniai  
laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lo-  
vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume-  
rija.

★ ★ ★

Priedul prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliarią  
patarnavimą.

Mes slunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas  
sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius,  
sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siun-  
tinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Lietuviška Valgykla  
**UNION CAFE**  
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT  
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų  
valgių. Turime kambarių apsisostojimui.  
Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą  
geriausiai patyrusių Rytinė Europos kelionių ekspertų.  
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:  
 **Kennedy Travel Bureau Ltd.**  
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B  
Tel. EM. 2-3228

## LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje  
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"  
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"  
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"  
Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"  
DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"  
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKS-  
LAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".  
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.  
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo-  
kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiusti ir ka-  
nadiškais pašto ženklais.  
Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas  
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.  
Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto"  
— \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas"  
— \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" —  
\$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.  
Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau  
kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gausis nuo liepos 1 d. 1965.  
Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:  
Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIŲ BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada  
Telefonas: EMpire 6-4358

## TURĖTŲ PAKLAUSYTI IŠMINTINGO PATARIMO

Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant pataria Jungtinėms Valstijoms trauktis iš Pietinio Vietnamo. Jis sako, kad jeigu Jungtinių Valstijų žmonėms bus leista sužinoti tiesą apie Vietnamą, jie nesmerks vyriausybės už pasitraukimą iš Vietnamo. Jis mano, kad tenai negali būti militarinės išeišties. Reikia ieškoti susitarimo.

U Thant taipgi pažymėjo, kad šiaurinis Vietnamas ir Kinija nesikišo į Pietinį Vietnamą, kol Jungtinės Valstijos nestojo talfon nacionalistams prieš vietinius komunistus.

Jungtinių Valstijų senatoriai, kurie pasisako už derybas ir pasitraukimą iš Vietnamo, gauna daug laiškų, kuriuose amerikiečiai milžiniškoje daugumoje stovi už susitarimą, už pasitraukimą iš Vietnamo.

Tarybų Sąjunga ir Francija stoja už sušaukimą Genevos konferencijos.

Vienu žodžiu, visuomenės opinija po visą pasaulį stoja už likvidavimą karo Vietname.

Amerikiečių valdžia turėtų paklausti šio išmintingo balso. Žmonija nenori tolimesnio kraujo liejimo.

## PROTINGAS ATSAKYMAS

Voice of Women vadovės gražiai atkirto Toronto Daily Star redaktoriams, kurie primeta tai moterų organizacijai susidėjimą su komunistais. Jos nurodo, kad organizacija nepartinė, negali diskriminuoti žmonių už politinius įsitikinimus. Ji siekia taikos ir nusiginklavimo ir kiekvienas, kuris tam pritaria, mielai priimami.

Prie to, jos sako, kad reikia pratintis sugyventi su komunistais. Jie valdo trečdalį pasaulio ir negalima jų ignoruoti. Tik sugyvenimas tarp komunistinių ir kapitalistinių sektorių gali užtikrinti demokratinę pažangą. Kas dar svajoja sunaikinti socialistinį pasaulio sektorių, tas yra netekęs proto.

Antikomunizmas yra naudojamas visų reakcionierių kaip koks baubas atgrasinimui žmonių nuo bet kokio judėjimo. Kai tik kas pradeda veikti kokiam nors tikslui, kuris nepatinka reakcionieriams, tai jie tuoj ir apšaukia jį komunistiniu. Bet žmonės pradeda žiūrėti piktus tų žmonių siekius.

Toronto Daily Star savo laikui labai smerkė makartizmą, kuris persekiojo pažangių minčių žmones. Dabar jis dažnai griebiasi tokios taktikos.

## TURĖTŲ UZDRAUSTI NIOKOTI JOS VARDĄ

Kanadoje prasidėjo rietenos dėl karalienės. Monarchistai gatavi apšaukti išdavikais tuos, kurie norėtų panaikinti monarchiją Kanadoje, nustoti giedojus God Save the Queen ir t.t. Toronto miesto taryboje monarchistai sukėlė baisų triukšmą, kai buvo nutarta negiedoti karališkos maldelės.

Caro laikais buvo giedama tokia maldelė visur, net ir bažnyčiose. Bet tas neišgelbėjo caro. Taip neišgelbėjo jokios maldos ir kitų. Nieko gera neteikia ir karalienei Elizabetai. Tai ne pagarba, o tuščias veblenimas. Savo laikui God Save the King buvo giedama visose britų kolonijose, bet tas nepastojė kelio kolonijoms atsikratyti britų kolonistų.

## NEGRŲ TRAGEDIJA

Negrų tarpe Jungtinėse Valstijose užvirė negarbinga kova. Apsirado žmonių, kurie griebėsi asasinacijų. Asasinaciją gali sekti keršto veiksmai. Tuo tarpu, kai negrams reikia vienybės ir sugyvenimo. Tik bendromis jėgomis jie gali atsiekti tikslo, panaikinimo segregacijos.

Išrodo, kad visuose judėjimuose ir visais laikais atsiranda žmonių, kurie pakiša koją tuo metu, kai judėjimas pradeda turėti pasisekimą. Išrodytų, kad kokios juodos jėgos yra užpakalyje tokių žmonių. Abejotina, kad tie negrai, kurie nužudė Malcolm X, padarė tai asmeniškai sumetimais.

Tiesa, kad jis vadovavo kovingajam sparnui. Bet jo judė-



Ankstyvą rytą Vilniaus geležinkelio stotyje.

## TOKS TOKI...

Vokietijos Federatyvinės Respublikos vyriausybė, kaip žinoma, ruošiasi nuo šių metų gegužės mėnesio nutraukti nacistinių ir karinių nusikaltėlių teisminį persekiojimą. Tariamai dėl to, kad "išisenėję" jų padaryti nusikaltimai. Tokiu būdu dvidešimtųjų pergalės prieš hitlerinius barbarus metinių diena, ko gero, gali tapti jų išteisinimo diena.

Su šia mintimi neįmanoma apsiprasti.

Neįmanoma todėl, kad šaukiasi teisingo atpildo milijonų nukankintų ir nekaltai nužudytų žmonių kraujas.

Neįmanoma todėl, kad tokiu atveju išvengs bausmės Vakarų Vokietijoje laisvai tebegyveną tūkstančiai žudikų arba mirties biurokratų, tokie, kaip Globkė, Oberlenderis ir kiti.

Neįmanoma todėl, kad VFR teismuose tebėra daugiau kaip tūkstantis buvusių nacistinio reichio teisėjų, kurie tęsia savo pragaištingą veiklą — grūda į kalėjimus antifasistus ir gina hitlerinius žmogžudžius.

Kaip tik šių teisėjų dėka per visus pokario metus Vakarų Vokietijoje nuteisti vos 5,234 nacistiniai ir kariniai nusikaltėliai. "Nuteisti" iš esmės gyvena simboliskai. Juk štai prieš kelias dienas Frankfurte prie Maino teismas sugebėjo išteisingai išspręsti Eichmano padėjęją Hunšę, o jo bendras Krumėjus susilaukė laba išvėlnios bausmės — vos penkerius metus kalėti už 300,000 žmonių nužudymą. Anot Manheimo teisininkės Just-Dalman, "už vieną nužudytąjį — 10 minučių kalėjimo arba vieną markę pinigines bausmės".

Štai ir dabar, visame pasaulyje vis labiau protestuojant prieš nesuprantamą Vakarų Vokietijos vyriausybės gallesingumą žmonijos išgamoms, pastaroji įrodinėja, kad ji deda pastangas susekti visus dar besislapstančius nacistinius nusikaltėlius. Šiame darbe, teigia oficialūs VFR vyriausybės atstovai, jai, girdi, padedanti

jimas nekludė kitoms srovėms veikti pagal savo įsitikinimus. Nevykėliai, ekstrmistai visuose judėjimuose daro daug žalos.

"Centrinė nacistinių nusikaltimų tyrimo valdyba" Ludvigsburge.

Tačiau visi žino, jog kaip tik ši įstaiga iki šiol nepersistengė, ieškodama Vakarų Vokietijoje hitlerinių nusikaltėlių. Stėbėtis tuo netenka. Juk kaip tik šiomis dienomis iškilo aikštėn, kad minėta valdybai ilgą laiką vadovavo ir tebevadovauja uolūs Hitlerio talkininkai.

Šios valdybos vadovas Ervinas Šiulė nuo 1933 metų buvo SA narys, o 1935aisiais įstojo į nacių partiją. Viurtembergo Hohencolerno gauleiterio teikimu jis 1943 metų gruodžio 1 dieną buvo paskirtas teisėju. Kelis mėnesius prieš tai rašytoje autobiografijoje Šiulė didžiavosi, kad kaip vermachto karininkas jis dalyvavo mūšiuose Prancūzijoje ir Tarybų Sąjungoje, apdovanotas aukštu ordinu. O 1944 metų birželio 10-ąją reichio teisingumo ministras raštiškai patvirtino Šiulės begalinę ištikimybę fašistinei valstybei. Matyt, ši rekomendacija buvo reikalinga tam, kad po trijų mėnesių Hitlerio įsakymu Šiulė būtų paauskštintas tarnybinėse pareigose.

Nė kiek ne mažesnis nacistas ir Šiulės artimiausias bendradarbis "Centrinėje nacistinių nusikaltimų tyrimo valdyboje" Ernstas Kušas. Jis jau nuo 1937 metų buvo esesininkas ir nacių partijos narys. Fašistinei Vokietijai užpuolus Tarybų Sąjungą, Kušas pareiškė norą "būti administracijos valdininku Rytų srityje". Aukštą Breslau (dabar Vroclavas) nacių pareigūnas 1942 metų gruodžio 19 dieną raštiškai kreipėsi į reichio vidaus reikalų ministrą, prašydamas justicijos valdininkui Kušui leisti "vietinio universiteto Rytų Europos institute pagilinti savo žinias apie rytines sritis". O jau netrukus, 1943 metų liepos 8 dieną, Kušas paskiriamas valstybinu tarėju ir jam pranešama, kad nuo šiol jis "asmeniškai fiurerio globojamas". Isteigdamą Ludvigsburgo

valdybą, VFR vyriausybė stengėsi sudaryti įspūdį, kad ji iš tikrųjų susirūpinusi nacistinių ir karinių nusikaltėlių išaiškinimu. Tačiau neseniai atskleisti faktai iš Šiulės ir Kušo tamsios praeitės verčia manyti, jog šie užkietėję naciai neatsitiktinai atsидūrė "Centrinėje nacistinių nusikaltimų tyrimo valdyboje". Matyt, tam tikri Bonos sluoksniai parinko šiuos tipus tam, kad jie ne ieškotų hitlerinių nusikaltėlių, o juos dangstytų. Ką gi, tokiam tikslui tiek Šiulė, tiek ir Kušas visiškai tiko. Juk toks tokį pažinimo ir... teisman nevadino.

M. Jackevičius

## Indijos Demokratija

Indijos provincija Kerala ruošiasi prie rinkimų (jie įvyks kovo 4). Įdomu susipažinti su tos provincijos situacija.

Kerala turi maždaug tiek gyventojų, kaip Kanada. Senosioms partijoms valdant, provincijos administracija labai supuvo, įsigalėjo korupcija. Už tai 1957 metais žmonės išrinko komunistų daugumą. Baisus buvo smūgis reakcionieriams. Tik įsivaizduokit, komunistai paėmė valdžią per rinkimus. Reakcionieriai visuomet aiškina, kad komunistai paima galią tik per revoliuciją.

Komunistai užsimojo pravesti reikiamas reformas, apvalyti administraciją nuo korupcijos ir t. t. Dešinieji visokiais būdais sabotavo. Galų gale jie pradėjo maištauti. O centralinė valdžia, tuomet Neru vadovaujama, ėmė ir pavarė komunistų valdžią. Visos partijos sudarė bendrą frontą ir laimėjo naujus rinkimus.

Istorija ir vėl pasikartojė. Senosios partijos vėl leido įsigalėti korupcijai. Sugriuvo jų bendras frontas besipešant už vietas. Ir štai, ruošiantis rinkimams, nekuriuos senosios partijos palaiko komunistus. Sakoma, kad yra proga jiems vėl laimėti.

Dešinieji nesnaudžia. Valdžia apšaukė komunistus esant prokinietiškais, suokalbuijančiais nuversti valdžią. Šimtus jų suėmė. Net ir kandidatus. Tiesa, jiems leidžiama kandidatuoti esant kalėjime. Tuo tarpu ekstrimistai reikalauja, kad centrinė valdžia, tai yra Shastrio valdžia, iš kalno perspėtų, kad komunistams nebus leidžiama sudaryti vyriausybę, jeigu jie ir laimėtų. Vienu žodžiu, daroma viskas, kad sudemoralizavus balsuotojus.

Bet ne visos ir senosios partijos pritaria centrinei valdžiai, kurią sudaro Kongreso partija. Jos taip pat nepakenčia Kongreso monopolijos. Tad gali visko būti.

Kai šiuos žodžius skaitysit, rinkimai bus praėję. Taigi, bus įdomu, kokie bus rinkimų rezultatai tokiose apylostovose.

ANKARA — Turkijoje susiorganizavo nauja valdžia su Suatu H. Urgulu premjeru.

ausybė sten-  
di, kad ji iš  
si nacistinių  
ėlių išaiški-  
niai atskleis-  
r Kušo tam-  
manyti, jog  
ne atsitikti-  
rinėje naci-  
tyrimo val-  
tikri Bo-  
nko šiuos ti-  
ieškotų hit-  
u, o juos  
tokiam tiks-  
r Kušas vi-  
ks tokį paži-  
evadino.  
ekevičius.

### atija

dija Kerala  
nų (jie įvyks  
supažinti su  
racija.  
aug tiek gy-  
ada. Seno-  
aldant, pro-  
racija labai  
orupcija. Už  
monės išsi-  
dauguma,  
gis reakcio-  
zduokit, ko-  
džią per rin-  
tai visuomet  
nistai palma  
ucija,  
nojo praves-  
nas, apvaly-  
uo korupci-  
ei visokiais  
Galų gale  
nti. O cent-  
et Neru va-  
pavarė ko-  
sos partijos  
tą ir laimė-

pasikartojo.  
ėl leido įsi-  
Sugriuvo jų  
esipešant už  
siantis rin-  
enosios par-  
nistus. Sako-  
ta jiems vėl

džia. Valdžia  
s esant pro-  
biaujančiais  
mtus jų su-  
tačius. Tiesa,  
kandidatuoti  
o tarpu eks-  
e, kad cent-  
ra Shastrio  
rspėty, kad  
s leidžiama  
e, jeigu jie ir  
ėiu, daroma  
moralizavus

enosios par-  
nei valdžia,  
oso partija.  
enčia Kong-  
ad gali vis-

s skaitysit,  
Taigi, bus  
runkimų re-  
stovose.

kijoje susi-  
valdžia su  
remjeru.

## Pastabos

Sąrašyje su Moterų Dienos, Kovo Aštuntosios minėjimu, šiais metais jaučiamas didelis pagyvėjimas kanadiečių pažangiųjų moterų tarpe. Sparčiai ruošiamasi įvairiems mitingams, pobūviams. Be abejo, jie bus įspūdingi.

Didėjantis karo pavojus dėl amerikiečių veiksnių Vietname, jaudina visus. Atrodo, kad tas prisidėjo ir dėl moterų pagyvinto veikimo.

★  
Žinoma, taika yra bendras visų žmonių siekis.

Už tą sieki tenka visiems kovoti, kaip ir už kitus darbo žmonių reikalus.

Todėl ši iškilminga Moterų Dienos šventė pas mus teisingai turės daugiau kovinio pobūdžio, negu džiaugsmingos šventės apvaikščiojimo.

Nors ir čia jau moterys pripažintos lygiateisėmis, tačiau daug ir dar labai daug kas reikia laimėti.

★  
Tiktai Tarybų Sąjungoj, Lietuvoj, ir kitose socialistinėse šalyse ši Moterų Dienos šventė galės būti švenčiama džiaugsmingai.

Ten moterys savo kovą už lygias teises, už socializmą, yra pilnai laimėjusios. Tuo jos jau gali pasidžiaugti ir pasidžiaugti.

Tik ta pati karo grėsmė ir joms drums šią džiaugsmingą šventę. Tad ir joms teks tuo klausimu pakelti savo kovingą balsą.

★  
Amerikiečiai sako, kad Vietname jie neturi savanaudiškų siekių. Tiktai esą jie gina laisvę.

Tačiau tas "laisvės" gynimas yra persisunkęs savanaudiškumu.

Konge jie irgi stoji "laisvę" ginti. Tačiau vien 1961 - 1963 metais jų investimentai Konge pašoko nuo 500 milijonų iki \$1,200,000,000.

Dabar, be abejo, tie investimentai yra dar labiau padidėję.

★  
Panašiai yra ir su Vietnamu ir visa Petrytine Azija. Ten yra Vakarų bilijonai dolerių, žaliavos ir kita.

Argi tik dėl žmonių "laisvės" gynimo, amerikiečiai ten yra sutraukę ir laiko 412,000 ginkluotų žmonių?

Ten veikia trys Polaris submarinai, 425 karo laivai, 3,000 orlaivių ir kita.

Taip sakė pranešimai, o tikrinybėje gal ir daugiau.

★  
Mūsų premjero Pearsono populiarumas pastaruoju laiku smarkiai nupuolė.

Pagal visuomenės opinijos tyrinėtojus, vietomis net 49 procentai jį neigia.

Jį piauna jo ministerijos valdininkų įsivėlimas į korupcijas, o kai kur ir vėliavos klausimas.



Koncertuoja Vilniaus universiteto ansamblis

## Ką Kiti Rašo

### Naciai Bonos valdžioje

Vakarinės Vokietijos prezidentas Heinrich Luebke buvo hitlerininkas. Tokiu jį skelbia rytinės Vokietijos pereigūnai. Kada Luebke teisindamasis gy-rėsi buvęs kalėjime už antinacinę veiklą, rytinėje Vokietijoje paskelbta dokumentai parodą jį uždarytu kalėjiman už naudojimą banko pinigų. Taigi, jis nevien buvęs naciis, bet ir šiaip blogas žmogus.

Iškilo aikštėn, kad prokuroras Bucher taipgi buvo naciis. Jis prisipažino ir teisinosi, kad stojęs nacių partijon išsigelbėjimui nuo persekiojimo už veiklą prieš naciūs. Jei taip, dar blogiau. Buvusius antinacius Hitlerio gestapas spyrė išdavinti buvusius draugus, kit-taip grasino mirčiai. Bucheris taipgi gal prisidėjo prie kitų teriojimo.

Zymus advokatas Schoullė taipgi skelbiamas buvus naciū. Vis daugiau nacių paaiški dabartinėje Bonos valdžioje.

Nenuostabu, kad norima praveisti įstatymas baigti nacių kriminalistų baudimą šių metų gegužės 8 dieną.

Tam priešinasi TSRS ir Britanija.

Prieš tai veikia National Committee to Combat Nazism in America.

Michigano Demokratų partijos konvencija, Grand Rapids mieste, pasisakė už pratęsimą laiko dar 10 metų nacių kriminalistų gaudymui ir baudimui.

Michigano valstijos 33 senatoriai pasirašė reikalavimą pratęsti laiką.

Vašingtone eilė senatorių pasisakė už 10 metų prailginimą laiko.

— Vilnis

### Ir Pietiniame Vietname

Šiandien ir "laisvoji spauda"

Tačiau, vėliavos klausimas, — priėmimas vėliavos, — bendrai jo autoritetą tik ir palaiko.  
Z. Janauskas

pilna žinių iš viso pasaulio apie antikarinės demonstracijas.

Kas mane labiausiai nustebino, milžinikos demonstracijos dviejuose miestuose Pietiniame Vietname!

Taip, ir pietiniame Vietname demonstruoja prieš karą. "Naujoji" valdžia (nebepamenu kelinta bėgyje pastarųjų poros mėnesių) prieš demonstrantus pasiuntė kariuomenę ir policiją.

Da Nange nušauta 15 demonstrantų. Kitoje vietoje, Tam Ky policija ir kariuomenė dvi valandas grūmėsi su demonstrantais. Yra užmuštų ir sužeistų.

Angliškai šnekant, Dėdei Samui turėtų būti nedvejotinas hint liautis kariavus, kada patys pietvietnamiečiai pradėjo ruošti antikarinės demonstracijas.

— L. Jonikas

### Pažanga laim!

Eina kalbos, kad praėjusiais metais vien tik iš Čikagos apie 80 naujųjų ateivių lankėsi Tarybų Lietuvoje. Nacionalistų vadeivos, girdi, net parašė prieš juos rezoliuciją, bet spaudoje bijo paskelbti, kad tų aštuoniasdešimt žmonių netektų. Ką visa tai reiškia? kad nuosaikioji nacionalistinė "Vienybė" ir jos moterys išėina laimėtojomis. Reiškia, kad reakcininkams po kojomis žemė labai tvirta.

Vadinas, antitarybinės nuotikos braška, pažanga laimi.

— S. J. Jokubka

### Emė ir "pamiršo"

Klerikalai, smetonininkai ir menševikai daug priplepėjo ir nemažai dolerių prisizėbravojo "vardan tos Lietuvos". Kelionėms ir pažimui "veiksnių" vadams užteks visiems metams.

Bet daug kalbėdami apie "vasario 16 d." jie emė ir pamiršo savo nelaimingiams pasekė-

jams pasakyti, kad tie visokio plauko "nepriklausomybės signatarai" Lietuvą visiems laikams buvo surišę su kaizerine Vokietija, ir siekė jai užkarti vokišką karalių. Jų nelaimė, o Lietuvos laimė, buvo tik tame, kad vėlniop nuėjo kaizeris ir "signatarų" troškimai neišpildė.

— A. Bimba

### Maišėtis Vietname

Bėgiu 20 valandų Pietiniame Vietname tris kartus pasikeitė "vyriausybės galva" — generalas po generolo. Grumtynės dar nebaigtos.

JAV "patarėjų" pozicija keblė. Nespėjus pagirti naują valdoną, tenka jį peikti, nes jau kitas atsisojta priekin.

O partizanai vis smarkiau veikia.

Vienu puolimu jie sunaikino 26 lėktuvus, kainavusius \$25 milijonus.

— V. Andrusis

### Girnakaliui žinotina

"Vienybė" Girnakaliui nepatinka, kad mes pažangieji nešvenčiame 16 vasario ir iš jos šaipomės. Girdi, "nedora iš tautos idealizmo šaipytis".

Matyt, tas Girnakalis nesupranta, kad tauta pasiskirsčiusi į socialines klases neturi vienalyčio idealizmo. Tautos buržuaziniai sluoksniai turi savo idealizmą, ponas Girnakali, o tautos darbo žmonių sluoksniai turi savo.

Kaip buržuaziniams tautos sluoksniams miela prie širdies 16 vasario, taip darbo žmonių tautos sluoksniams miela prie širdies tarybinės santvarkos atstatymo Lietuvoje sukakties šventė.

Vo, kaip reikalas reikia spręsti.

— S. J. Jokubka

### Iškalbingi Skaičiai

Iš statistinio rinkinio apie LTSR moteris 1964 m.

Moterų žemės ūkyje skaičius:	
Kolūkių pirmininkių	38
Brigarininkių	481
Gyvulininkystės fermų vedėjų	782

Moterų specialisčių su aukštuoju ir viduriniu išsilavinimu, dirbančių liaudies ūkyje skaičius:

Su aukštuoju išsilavinimu	24,091 arba 51,4%
Su viduriniu specialiu išsilavinimu	43,223 arba 65,8%

Moterų mokslinių darbuotojų:	
Iš viso	1,785
Mokslo daktarių	4
Mokslo kandidačių	240
Profesorių	3
Docentių	51
Vyr. mokslinių bendrd.	38
Jaun. moksl. bendrad.	204
Švietimo srityje mot.	73,9%
Sveikatos apsaugoje	70,2%

### Valstybės valdyme

Dalyvauja moterų: LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputačių 33%

## ŠYPSENOS

### Darbšti moteris

"Girdėjau, kad tu keliesi saulės spinduliams pro langą pašvietus. Ir ką gi veiki taip anksti atsikėlus?"

"Ne jau taip anksti, nei ką... Mano kambario langas į vakarų pusę".

### Kad būtų tikra

Advokatas pasiuntė telegramą vyrui, kurio uošvė mirė:

"Tavo uošvė išsiskyrė iš gyvųjų tarpo labai ramiai, miegodama. Kaip jūs norėsite, palaidoti paprastai, išbalsamuoti ar sudeginti?"

"Geriau užsakykite visus tris", atsakė žentas.

### Kas vairuoja?

Važiavo iš Toronto į Montre-alą vyras su žmona ir uošve. Abi moterys sėdėjo užpakalyje ir nuolatos davinėjo instrukcijas vyrui.

Galų gale, pusę kelio nuvažiavus, atsisuko vyras į moteris ir tarė:

"Po šimts pyptkių", reikalavo jis iš žmonos, "kas gi vairuoja šį automobilį? Tu ar tavo motina?"

### Patarimas

"Ar negalėtum patarti man, aš išvažiuoju atostogoms."

"Pusę drabužių palik namie, o pasiimk dvigubai daugiau pinigų".

Miestų Tarybose	43%
Rajonų Tarybose	42,9%
Apylinkių Tarybose	43,9%

### Vyriausybinis apdovanojimus gavo:

Socialistinio darbo didvyrio vardą	15
Lenino ordiną	213
Darbo raudonosios vėliavos ordiną	465

Garbės ženkle ordiną 752  
Medalį "Už darbo šaunumą ir už pasižymėjimą darbe" 2,264

"Motinos Didvyrės" garbės vardą	2,051
"Motinystės Šlovės" I, II ir III laipsnio ordiną	20,527
"Motinystės Medalį" (I ir II laipsnio)	51,838

### Granduc Našlės Gaus Pensiją

Britų Kolumbijos kompensacijos taryba pranešė, kad Granduc kasyklos nelaimėje žuvusių mainierių našlės gaus pensiją \$90.00 į mėnesį. Vaikai gaus \$35.00 į mėnesį iki 18 metų amžiaus.

Našlės, jeigu ištekės, nustos teisių į pensiją, bet joms ištekėjus bus sumokėta joms po \$1.500.

Vaikai nenustos pensijos, jeigu motinos ištekės. Jų pensija bus sulaikyta tiksliai sulaukus 18 metų amžiaus.

# Montrealo žinios

## Minės Moters Dieną

Šios kolonijos įvairių tautų moterų bendromis pastangomis yra ruošiamas apvaikščiojimas **Tarptautinės Moters Dienos** — Kovo Aštuntosios, kuriame turėsime žymią viešnią, gerą kalbėtoją iš Toronto ir porą vietinių kalbėtojų, kurios nušvies šio minėjimo reikšmę, šių dienų moterų užduotis, ypačingai kas liečia taikos išlaikymo klausimą. Apart kalbėtojų, bus meninė programa, kavutė su užkandžiais ir draugiškas pasikalbėjimas.

Kadangi lietuviams moterims atskirai apvaikščioti šią taip svarbią dieną susidaro sunkumų, tai pasistenkime skaitlingai dalyvauti bendrame minėjime. Vyrai taip gi netingėkite atsilankyti.

Paminėjimas įvyks kovo-March 6 d., šeštadienį, ukrainų Kultūros name, 6546 St. Lawrence st., netoli Beaubien st. Pradžią 7.30 v. v.

## Šaunus Banketas

Vasario 20 d. įvykęs Sūnų ir Dukterų Paš. Dr. jos metinis balius visapusiškai buvo labai pasėkmingas. Svečių atsilankė labai daug, keletas dalyvavo ir iš tolimesnių provincijos vietų, valšės buvo puikios, dalyvių nuotaika linksma. Tenka didelį kreditas valdybai už tokį pavyzdinį priruošimą, o šeiminkėms už puikias, įvai-

rias ir skaniai paruoštas valges.

## Taikos Misija į Sostinę

Vasario 23 d. bus iš Montrealo į Ottawą vyko skaitlinga taikos organizacijos — Moterų Balso delegacija, pasimatyti su Kanados vyriausybe ir eile kitų šalių ambasadorių, k. t. Amerikos, Francijos, Sovietų, Anglijos ir kitomis, įteikiant joms savo prašymus, reikalavimus dėl paliaubų Vietname.

Šią misiją atstovavo ir lietuviškos moterys, kurios grįžo kupinos malonių įspūdžių, jos žadėjo plačiai apie šią misiją parašyti.

## Serga

Matilda Tautkuvienė (Mikniūtė) savaitė atgal buvo labai sunkiai susirgusi, o Vainienė visą žiemą skundžiasi savo nesveikata. Abiems ligonėms linkiu atgauti pilnai sveikatą. K.

## EKSPLOJŲ ŽUVO 27 DAUG SUŽEISTŲ

MONTREAL. — Ville LaSalle įvykusi eksplozija apartamentiniame name į šupulius sudraskė pastatą. Žuvo 27 žmonės ir yra daug sužeistų. Ne visi dar surasti, manoma, kad bus ir jie žuvę.

Eksplוזijos tikra priežastis nežinoma, bet visi mano jog tai įvyko nuo dujų (geso).



Ši jauna mergaitė pirmą kartą mato Vilnių, pirmą kartą mato sniegą. Tai Genovaitė Svinkūnaitė, neseniai su tėvais repatriavusi į Lietuvą iš tolimosios Brazilijos.

## SU TAIKOS MISIJA

MONTREAL. — Vasario 23 dieną moterų taikos komitetas suruošė taikos misiją į Ottawą, kur įteikė reikalavimus, kad būtų pastangos sustabdyti karą Vietname, o Amerikos konsului įteikė protestą, kam taip brutališkai elgiasi, bombarduoja iš oro, žudydami žmones ir naikindami jų turtą.

Mes važiuojame 50 moterų: 2 lietuviškos, 1 ukrainietė ir 1 ju-goslavė, o didžiumą sudarė francūzės, anglės ir žydės.

Kai nedalyvauji tarptautiniame judėjime, tai atrodo, kad niekur niekas ir neveikia, ir supratimo neturi, kad yra tokių pasišventusių ir gabių moterų, kurios stovi priešakyje Voice of Women.

Įlipau į autobusą ir matau mūsų vadoves jau sėdint su glėbiais popierių, su peticijomis, atsisaukimais ir skundais. Galvoju sau, kiek jos darbo įdėjo paruošiant visa tai. Ir be jokio atlyginimo, grynai trokštant žmonijai taikos ir gerovės, kad nebūtų pasaulyje skerdynių ir kraujo praliejimo, kad nežūtų mūsų sūnūs ir anū-kai.

Mes skundžiamės senatve, nenorim nueiti į užpakalyje pastovėti. O Voice of Women pirmininkė, vadovaujanti visos Kanados moterims, gal jau septynis kryželius peržengus. Bet kokia ji energinga! Kokią atsakomybę ji neša! Turiu mintyje madam Cosgrain. Ji man primena velionę Rooseveltienę.

Mes lankėmės net 7-niose vietose: pas 5 konsulus, pas Kanados užsienio reikalų ministrą ir pas konservatų lyderį. Aplankėm šiuos konsulus: Indijos, Lenkijos, Francijos, Amerikos ir Tarybų Sąjungos. Kadangi turėjom daug vietų aplankyti, tai pasiskirstėm į dvi grupes. Kur vienos buvom, tai kitos ne. Man teko lankytis Tarybų Sąjungos, Amerikos ir Lenkijos konsulatuose ir pas konservatus.

Pirmiausia nuėjome pas konservatą. Mūsų pirmininkė pasisveikino ir persistatė, kas ji yra, ir ko mes atėjom, perskaitė jam peticiją. Jis paėmė

iš jos rankų ir pasakė, kad bus perskaiyta jų posėdyje. Mūsų pirmininkė ragino jį patį pasakyti. Jis, tarp kitko, pasakė, kad jis asmeniškai niekados nepritarė tokiam žudymui, pridėdamas, kad nors Kanada nėra lemiamas balsas, bet kiek galėsią, tiek pasistengsią. Pagyrė mus, kad mes rūpinamės tokiomis dalykais.

Pas Tarybų Sąjungos konsulą mus pasitiko kaip viešnius. Nuvilkto paltus, nuvedė į erdvų kambarį, pats konsulas atsisėdo tarp mūsų. Pirmininkė įteikė jam peticiją. Jis aiškino, kad jo šalis nenorinti karo, viską daranti, kad būtų taika pasaulyje. Pavaišino arbata ir sau-

sainiais. Atsisveikinome linkėdami vieni kitiems geros kloties.

Einam pas didžiausį kaltininką, Amerikos konsulą. Galvoju, kaip jis žiūrės į mus. Sumaršavom nemažas būrys. Elevatorius per tris sykius kėlė mus. Jis net nustebo pamatęs tiek daug. Atsiprašė, kad neturi vietos visoms susėsti. Mūsų pirmininkė visos Kanados moterų vardu perskaitė protestą prieš bombardavimą ir reikalavimą, kad Amerika pasitrauktų iš Vietnamo.

Jis aiškino, kad Amerika nevedanti karo dėl ekonomiškų išrokavimų, ji nesanti agresorė. Ji nesitikinti gauti iš Vietnamo nieko. Tik nenorinti tokios tvarkos, kokią jie norį įvesti.

(Nukelta ant 8 pusl.)



Antanina Milevičienė-Bunkiūtė Mirusi kovo 2 d., 1963 m. New Glasgow, Que.

## DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

## International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, kilimus, chesterfieldus ir bilę ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Jau du metai praėjo, kai begailėstinga mirtis pasisavino mano mylimą žmoną ir gyvenimo draugę **Antaniną**.

1963 metais kovo 2 d. 9 val vakare man gyvenimas liko beprasmiškas. Vienatvės buitį slėgia krūtine. Valzduotėje kartojaš Jos šviesi ir maloni praeitis. Dažnai akis vilgo gailėsčio ašaros...

Išėkis, mylimoji Ancele, aš Tave neužmiršiu; širdyje turėsiu pakolei aš gyvas būsiu. Su gailėsčiu Tavo kapą dažnai lankysiu.

Tavęs liūdintis

Kazys Milevičius

New Glasgow, Que.

Minime dviejų metų liūdną sukaktį nuo mirties mūsų Sesutės ir Brolienės

## Antaninos Milevičienės - Bunkiūtės

Mirusios Kovo 2 d., 1963 m.  
New Glasgow'e, Que., Kanadoje

Jau du metai, kai Tavęs, Mieloji Sesute ir Broliene, nėra gyvųjų tarpe. Mes niekados nepamiršame ir nepamiršime Tavo gerumo dėl mūsų. Tu buvai mums motina nelaimėje ir varge visuomet supratai ir užjautėi mus visus.

Broliai Valys, Pranas ir Alfonsas  
Bunkai ir brolienės Vera ir Ona

Jamaica, N. Y., USA

J. PAUKSTELIS

# Netekėk Saulele!

Apsakymas

(Tąsa)

Bet labiausiai senius išgąsdino Bitinienė. Atėjo ir, čia į vieną, čia į kitą žalsvas akis įspyrusi, pasakoja:

— Argi nežinote — Sraujėnų dvaro ponis pasikorė! Sako, atradę gale lovos su iškištu liežuviu.

— Kas gi jai — ar galvėle susimaišė?

— Iš nerimasties, iš širdgėlos, — pyškino Bitinienė. — Kai tik dvarą jūsų Valentas išdalino, tai, sako, kaukusi kaukusi šuns balsu, ir — matot, kuo tas kaukimas pasibaigė.

Bernotas pasižiūrėjo vienas į kitą.

— O senį Kaikelį apopleksija nutrenkė, — sako Bitinienė. — Sužinojės, kad malūną atima, tai ir kabokšt aukštelninkas, ir nebēr.

Bernotai tylėjo: kaimynei išėjus, senelė tarė:

— Negi iš teisybės jis po to kalėjimo būtų toks pasidaręs?

— Jam tylint, kalbėjo toliau:

— Dar nušaus kas iš keršto, gyvybę atims. Atims gyvybę, ir ką tu jiems padarysi?

Nežinia, kiek ilgai Bernotai būtų dėl tų kalbų kamavęsi, jei ne sapnas. Vieną naktį jai prisapsnovo prieš trisdešimt metų mirusi, jos motina. Pykusi, barusi ją, kad sūnui valią duodanti — kad leidžianti eiti blogais keliais, net lazda grasinusi.

Bernotas ir dabar tylėjo. Tik kitą rytą, anksti atsikėlęs, įniko barzdą skustis.

— Ar eisi kur, kad gražiniesi? — klausė ji.

— Važiuosiu! — burbtelėjo ir dar labiau įniko skustis.

Ši suprato.

— Važiuk, tėveli, važiuk! Nuvažiavęs prigriaudok: geriau tegul tos tarnybos atsisaiko, jei taip! Geriau būti be galvos, negu be šlovės!

Į Pasraujį Bernotą nuvežė Adolis. Jis ir apskrities Vykdomąjį komitetą parodė, ir kambarį nusakė, kuriame Valentas sėdi.

Užniokstė senis laiptais — koridoriuje eilė žmonių. Kaip bažnyčioje išpažinties einant! Tik toks skirtumas, kad bažnyčioje tyli, o čia šnekasi, net ginčijasi.

— Ar čia pas žemės pirminką? — paklausė vieną laukiančiųjų.

— Čia, čia! Kas tik dėl žemės, tai pas jį. Ar ir tėvukas nori gauti žemės?

Bernotas neatsakė, — pajutęs lyg kokią rimtį, lyg pagarbą kažkam, nuėjo prie laukiančiųjų eilės galo ir atsistojo.

Iš kambario išėjo vyriškis. Prie jo pribėga jauna, stromkasom moteris.

— Na kaip?

— Gauname aštuonis hektarus.

Bernotas šyptelėjo: vadina, Valentas jiems davė žemės.

Iš Valento kambario išėjo antras, trečias, paskui dvi moterys. Visi jie patenkinti.

— Pirmininkas toks nepuikūs!

— Nagi ir sėstis paprašė!

Akmuo Bernotui ir visai nuvirtu nuo krūtinės, pasijuto lyg visu sprindžiu paaugęjęs, tiesnis. Tik kreipia ausį į žmonių pusę: gal dar ką nors išgirs! Bet žmonės šneka, marma — nebeišgirsta. Jam net pikta: kaip jie nesupranta, kad rimtoji vietoj reikia rimtai elgtis? Nors jis ir be jų žino, kad Valentas toks — jei tik galės, niekad žmogui neatsakys. Tokios jau širdies! Dar mažas, būdavo obuolio nesuvalgys, su kitu nepasidalinęs.

Ir apėmė jį pasididžiavimas. Bet ko jis čia dabar karkso, tartum pasamdytas? Sūnus visos apskrities žemės pirmininkas, o jis prieangyje karkso!

— Išsities visu ūgiu ir žengė į kambarį.

— Kur eini, ar nematai, kiek dar prieš tave eilė laukia? — šaukia moteriškė.

— Neleiskite, vyrai, neleiskite! — šaukia kita.

“Papūškite! — tarė sau Bernotas. — Aš pas sūnų einu!”

Tėvą pamatęs, Valentas pašoko iš už stalo, pribėgo, pabučiavo jį lygiai nuskustą jo žandą.

— Tėtušis! Kaip čia dabar?

— Nelaukei, che-che-che! — šluostydamosis retus ūsus, kalbėjo tėvas. — Aš visada, kai tu manęs nelauki.

Paėmė už parankės, nusivedė tėvą prie sofos.

— Sėskis, tetuši!

Šis atsisėdo, krūptelėjo pamanyęs, kad kažką minkšto prisėdo, paskui prisipildė rimties.

— Nagi atvažiavau, — tarė, — žmonės kalba, kad tu sauvai liauti pradėjai, atiminėjai, žmonės skriaudė, nori visus elgetomis padaryti.

Pasižiūrėjo rūščiai į sūnų.

— Ar tikrai kalba?

— Negi manai, kad aš be reikalo važiuosiu šitiek kelio? Kalba, ir net labai kalba!

Tyla. Nors tėvas ir nebetiki toms kalboms, bet — pamokslas tokiems ne pro šalį! Tokie nė patys nepajunta, kaip pradeda kvailybes daryti!

Vėl pažiūri į sūnų. Šis sėdi, lūpa patempęs. Ir pagallo jo tėvui.

— Aš nesakau, kad būtume jau ką nors labai blogo išgirdę. Sergėk dieve! Tada jau nebegalėtume nė žmonėms pasirodyti. Bet, mat, Sraujėnų ponis pasikorė. O žmonės ir sako: nebūtų žemės atėmęs —

nebūtų pasikorusi! Negi eis ponis su terbomis. Morkuvienė taip pat, vaikščiodama pakieimiais, pamazgas ant tavęs pila — geriausia jos kamsį atėmęs.

— Jei taip, tetuši, tai aš visai nesijaudinu. (Nors jis kaip tik pradėjo jaudintis.) Pirmausia — juk ne aš žemę dalinu! Aš tik vykduo valdžios įsakymą. Sakai — Sraujėnų ponis pasikorė. Būtų gerai, kad visos tokios ponios pasikartų!

— No-no! — sudraudė tėvas.

— O tai kaip, tetuši? Žebenkstienė viena turėjo du šimtus hektarų, o aplinkui daugybė tokių, kurie nė pusės hektaro neturi. Tai kur čia teisybė? Arba, sakai, Morkuvienė vaitoja, kad iš jos šešis hektarus paėmė. Argi, tetuši, nežinai, kad trečdalis Morkuvienės žemės visokiais suktais būdais išgyta iš tų, kurie, gelbėdamiesi nuo bado, pardavė jai pusdykiai. Šimtąkart tegul ji pasikaria!

— Morkuvienės aš neginu! — nutraukė tėvas. — Kas nežino Morkuvienės?

— Visi, tetuši, jie vienodi. Tik toks skirtumas, kad vieni moka plėšti, gudriai “artimo meilės” kaukėmis prisidengę, o kiti nieko nepaisydami — kaip šunys.

— Žinoma, — nusileido tėvas, — turčius palieka turčium.

Tik kaip užsiliepsnoja neapykantą — kad ncmty jie tau keršyti. Visaip žmonės prikalba, sako — laisvę suvaržysią — visus į komuną suvarysią — iš vieno katilo reikšią kaip galvijams.

— Ai tetuši, sužiūrėsi, ką kas svaičioja! Iš vieno katilo! Štai, — parodė jį pareiškimų krūvą ant stalo, — visi jie dėl žemės.

Ir visi, juos parašę, žemės gautą. Žemė dabar tiems, kurie ją dirba!

Tėvas susimastė.

— Žmonių kalbų, žinoma, nesupaisysi. Jei jau valdžia taip nutarė... tik daryk pagal sąžinę — klausyk, ką ji tau sako.

O dėl žmonių — visiems vis tiek neįtiksi... Ačiū, pasimačiau, pasišnekėjome, — tarė keldamasis. — Parvažiavęs pasakysiu ir močiai. Negaišinsiu, laimingai tau.

Atsistojo, pakisio sūnui ranką, jį kaktą pabučiavo ir išėjo.

— Ne tik neskriaudžia, bet žmonėms gera daro! — parvažiavęs rėžė Bernotas. — Aš pats mačiau.

— Ar taip sakai?

— Ir žmonės — ne tik netūžta, o dėkoja, giria, kad geras, kad teisingas — pats girdėjau.

— Ką gi girdėjai? — norėdama daugiau iš jo ištraukti, klausė senelė.

— Ką! Nagi sakau — kad nepuikus, kad... džiaugiasi žmonės.

— Mat — džiaugiasi! Ką gi jie sako?

— Ką čia sakys. Ne tik žemės duoda, bet ir materijolo žada duoti... trobas galės pasistatyti... visi patenkinti.

— Patenkinti. O gal tik tau taip atrodo? — vėl kvocia senelė.

lė. — Iš žmonių žemę atima — ir patenkinti.

Bernotas net pyktelėjo.

— Eik, močia, kalbi kaip šlaipias nedega. Atims iš tų, kurie per daug turi. Be reikalo neatima.

Nuo to karto Bernotas net kaip ir kokią propagandą ėmė varyti už naująją santvarką.

— Prastais žmonėmis rūpinasi! — kalbėjo vienam. — O kokia čia valdžia anksčiau rūpinosi prastais žmonėmis? Žiūrėjo, kad tik bagočių kišenės būtų pilnos.

Arba:

— Ko geriau bereikia? — kalbėjo kitam. — Už dyką žemės gauna, materijolo. Reikėjo kam anksčiau gauti už dyką.

Jis ir patarimus ėmė davinėti, kurie jį, kaip į pirmininko tėvą, kreipėsi.

— Parrašykite žemės pirmininkui prašymą, nuvežkite, ir duos.

Arba:

— Pasikalbėk nuvažiavęs su Valentu. Žemės pirmininkas — jis patars.

Čia ir Bernotienė neiškentė nepridėjusi:

— Žinoma, patars! Valentas — visada jau jis toks — neatsakys žmogui.

—

## Blaškmasis

Irena į Kauną važiavo nelinksma, todėl ir visur jai atrodė nelinksma. Atvažiavo į Petriūnų stotį: viešpatie, kaip nejuoku — kaip visi nusiminę! Važiuoja traukiniu — taip pat. Atvažiuoja į Kauną — taip pat. Viešpatie, koks dabar Kaunas!

Niekur studentiškos kepuraitės, nė vienos elegantiškos ponios! Štai pažįstamas vaistininkas eina — argi taip jis pirmiau atrodydavo? Susenęs, supliuškęs, į kažkokį nudėvėtą frenčių įlipęs. Kaip bus žmonės nenusiminę, jei iš vieno namus atėmė, iš kitų krautuves, dirbtuves, bankus!

Namuose tėvas ir motina dabar jau nuolat apie tai tik ir kalbėjo: apvogė, apiplėšė, tuoj su terbomis reiks išėiti! Bet kur eisi, ką prašysi, jei visi elgetos? — kalbėjo, siaubė ir vis į ją žvilgčiojo. Suprato — tėvai negali užmiršti, kad pradžioje jį bolsėvikus gindavo, kad dar “pažintis” su jais turėjo...

Viešpatie, kuo gi aš kalta? Kuo gi ir jis kaltas?..

Blogą jos nuotaiką dar sudrumstė ir Petravičienė — vos sutikusi, vos pasisveikinusi ir pradėjo:

— Jau, panele, kad prapuolėm, tai prapuolėm, — čirškė kiek galėdama verksmingiau.

— Kampiniam mano kambary bolsėviką — politruką apgyvendino! Tik pamanyk — liuciperių! Ir iš viso, kas dabar Kaunė darosi — apsaugok viešpatie! Buvusių ministrų, direktorių ir kitų aukštųjų ponų, inteligentų butuose, kur parketas, vonios, glazūruotos plytelės ir kitokie patogumai — visokių darbininkų kiemsargius apgyvendino, prastas bobas.

Sako — verda, kepa, malkas

skaldo, pasketa, rankoves atslraičiusios, plauna — už galvos reikia imtis, kas darosi...

— Ne! — purtė galvą šeiminkė. — Čia nesibaigs geruoju. Nasibaigs — susilauksime dievo piršto!

— Gal provincijoje ne taip, — atgavusi kiek kvapo, toliau malė Petravičienė, — o Kaune — nė vienos karininko žmonos nepamatysi žmoniškiau apsigyvenusios. Net ir generolo žmonos nepamatysi. Visos tik su beretėmis, su beretėmis, kitos net su skarelėmis. Toks, sakau, prastumas, toks prastumas, kad, dieve apsaugok!

— Kaipgi ponai Margevičiai gyvena? — atsiminusi paklausė. — Tur būt, apiplėšė, tai apiplėšė.

Pasakius, kad namus nacionalizavo, o dvaro tik 10 hektarų tėvo vardu tepaliko, šeiminkė rankas susiėmė.

— Vagys! Argi ne vagys? Didesnių vagių niekur nerasi!

O sau galvojo: dabar pasibaigė ir antys, ir žąsys, ir kalakutai! — Tik sumetusi, kad ponas Margevičius ne iš tokių, kurį bolsėvikai taip greit nuvogtų — neparodė jokio atšalimo — sujudo ruošti gyven-tojai valgyti.

— Nenusiminkime, panele, dievas neūmus ir nedaršus!

Paskui patylom papasakojo, jog niekas netikys, kad ilgal taip pasiliks. Hitleris ateisias išvaduoti! Net jėzuitas — tėvas Knabkė — sakęs: “Tikėklite — Lietuvos prisikėlimas ateis!”

Kitądien nuėjo Irena į konservatoriją — tas pats. Vienas profesorius be kaklaraiščio... Vaježau — vaježau!

Viena tik Mira linksmesnė.

— Ai Irute, svarbu, tik kad Hitleris neateitų! — sako ji. — O šiaip — jei kam turta atėmė — namus ar žemę — užteks, gyvens ir be jų...

Užsuka į universitetą — ir čia tas pats. Tat eina be kaklaraiščio. O anas tiesiog puola. Tat — užkliudė alkūne mergina. Ar atsiprašė? Nė negrižtelėjęs, nulėkė, kaip galvon daužtas... dar ant kojos kam užmalkins. Bet iš kur jį tokia daugybė atsirado?..

Liūdna, visur: liūdna. Kai pagalvoja — beveik nereikėjo jai ir važiuoti į Kauną. Geriau būtų sau sėdėjusi namie. Tik ten tas Valentas! Jeigu jis dar labiau ims prie tėvo kabinėties? Dieve, sakau, jei ne jis, tai visa kita būtų niekis... Ir jai taip liūdna nebūtų...

Tik štai Birutė.

— Ką aš matau?

Nors jų santykiai, Irenai išstojus iš korporacijos, buvo gerokai atšalę, bet dabar... Juk abi jos to paties luomo, ir abi jų tėvai nukentėję! Pasibučiavo kaip seniai nesimačiusios ir geros draugės.

— O aš maniau, kad tavęs jau nēr — jau išdūmė!

Irena net nesupranta.

— Kur išdūmiau?

— Na — kur ir daugelis... (Bus daugiau)

veikiname linkė-  
tiems geros klo-

fidžiausj kaltinin-  
konsulą. Galvo-  
fūrės į mus. Su-  
nažas būrys. Ele-  
tris sykius kėlė  
nustebo pamatęs  
siprašė, kad ne-  
oms susėsti. Mū-  
visos Kanados  
perskaitė pro-  
ombardavimą ir  
ad Amerika pa-  
betnamo.

kad Amerika  
dėl ekonomiškų  
nesanti agresio-  
ti gauti iš Viet-  
tik nenorinti to-  
kokią jie norį j-

nt 8 puslp.)



ičienė-Bunkiūtė  
2 d., 1963 m.  
gow, Que.

pasisavino  
taniną.

enimas liko  
Vaizduotėje  
akis vilgo

iu; širdyje  
Tavo kapą

ičius

ties, mūsų

kūtės

r Broliene,  
me ir nepa-  
ams motina  
jautėte mus

Monsas  
ir Ona

## Pranešimai

Toronto, Ont.

### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 7 d., 2 valandą po pietų, savo salėje, 160 Claremont St.

Visi nariai kviečiami ir raginami atsilankyti, apsimokėti narinius mokesčius, kurie dar nėra apsimokėję.

T. Rimdžius  
Kuopos sekr.

### Moterų Paminėjimas

Toronto Tarptautinės Moterų Dienos Komitetas rengia Kovo Aštuntosios paminėjimą Lietuvių salėje, 160 Claremont St., pirmadienio vakare, kovo 8 d.

Programa prasidės su "smorgasbord buffet" vakariene 6.30 val. vakaro.

Paskui bus kabėtoja: Mrs. Malati Anagal iš Bombay, Indijos, ekonomijos profesorius Delhi universitete. Ji kalbės apie Indijos moteris.

### Spring Fair

Penktadienį, kovo 12, 6 valandą vakaro, 300 Bathurst St., bus pavasarinė mugė (fair), kur bus galima labai pigiai pirkti gaminių iš įvairių šalių.

Šeštadienį bus vaikų programa: žaidimai, šokiai, užkandžiai ir t. t. Įžanga 25 centai.

Rengėjos

## Padėka

Norime viešai padėkoti moterims, kurios suruošė mums

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos  
Toronto Kuopa Ruošia

## Vakariene - Šokių

Šeštadienį, Kovo - March 13 d.

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Bus patiekta skani lietuvių skoniu pritaikyta vakariene, kurią paruoš ir patieks vyrai. Visus lietuvius, o ypač moteris kviečiame skaitlingai dalyvauti — būti viešniomis vyrų ruošiamame pokilyje.

Šokiams pasamdytas geras orkestras. Pasivašinimui bus įvairių gėrimų. Vakarienės ruošėjai maloniai prašo kiek galint iš anksto užsisakyti vietas vakarieneje arba įsigyti įžangos bilietus, kurių kaina vakarienei ir šokiams \$2.00. Negalintiems užsisakyti vietų vakarieneje iš anksto bus galima gauti bilietų prie durų.

Prašome nesivėluoti. Vakariene bus patiekta 6.30 v.v.

surprizą — šiaur (dovanų) partiją, taipgi ir visoms, kurios dalyvavo ir apdovanojo mus vertingomis dovanomis. Širdingai ačiū visoms.

Jūsų nuoširdumo, pastangų dėl mūsų labo, gražių dovanų mes niekad neužmiršime.

Michael ir Barbara Tipple  
Toronto.

## T. Varnelis Gydosi Toronte

KAPUSKASING, Ont. — Šios apylinkės senas gyventojas T. Varnelis skaudžiai susižalojęs kairią ranką, kurią čia pagydyti negalint išvežtas į Torontą, į St. Michael ligoninę.  
F. A.

### SU TAIKOS MISIJA

(Atkelta nuo 6 pusl.)  
Mūsų delegatės atsakė: Koks

reikalas Amerikai kištis į jų vidurinius reikalus? Tai jų pačių reikalas. Amerikos bomberiai neturi žudyti beginklių žmonių, moterų, senelių ir kūdikių.

Užbaigę kalbas atsisveikino me mandagiai. Prižadėjo raštą perduoti savo krašto pareigūnams.

Pas lenkų konsulą pasitiko labai maloniai. Visas pakvietė į erdvų kambarį. Lenkų konsulas jaunas, gražus ir labai malonus žmogus. Kalba gražiai angliškai. Ilgai jis kalbėjosi su mumis, aiškindamas šiuo dienų pasaulinę situaciją. Man sudarė išpuolį, kad ne lašelio neliko senos Lenkijos išsipūtimo. Nesisėdo už rašomo stalo su cigaru dantyse, bet tarp mūsų ir kalbėjo kaip lygus su lygionis. Pavaišino mus lenkišku vynu, lenkiškais sausainiais ir kava. Pats padėjo patarnauti

Toronto Lietuvių Moterų Klubas  
rengia

## TARPTAUTINĖS MOTERŲ DIENOS PAMINĖJIMĄ

### Sekmadienį, Kovo 7 Dieną

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Bus užkandžių, viešnia kalbėtoja, filmas. Pradžią tuoj po Sūnų ir Dukterų Draugijos susirinkimo. Kviečiame visus ir visas atsilankyti. Laisva įžanga

Rengėjos

be jokio išdidumo. Aš ir galvoju, kaip sistema žmogų perauklėja. Girdi, jis labai patenkintas mūsų žygiu ir labai malonu jam girdėti, kad Kanados moterys rūpinasi taika.

Aš labai patenkinta, kad va-

žiavau. Pamačiau tai, ko niekad neteko matyti. Kai važiuoji tarp tokių moterų, kai girdi, kaip entuziastiškai kalba apie taiką, pajunti, kad ir tu esi ko tai verta.

Moteris

Lietuvis Stogų Dengėjas

## Asbest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Toronto 8, Ont. Tel. HO. 6-8252

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Toronto Tel. LE. 2-5191

## Lilia Flower Shop

622 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4188

EM. 8-6575

## John's Flooring

Taisome ir Atnaujiname  
Grindis

118½ Robinson St.  
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta  
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Toronto, Ont. Tel. LE. 5-6400

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

PARDUODAME

## ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

## Laikrodininkas

F. Bochalls

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.